³⁾ Theophanes chronographia.

²⁾ Procop. de bello Gothor. L. II.

³⁾ Procop. de bello Goth. L. IV.

⁴⁾ Procop. de bello Pers. L. I.

. 207. Religio Christiana inter Pictos, Longobardos, aliosque populos Germanicos.

Qua ratione, et quo praecise tempore, quove auctore Longobardi, qui in Panonia sedes suas habebant, ecclesiae Christi aggregati fuerint, ignoratur. Id solum constat, eos, cum a. 568. Italiam invaderent, religioni Christianae, et quidem Catholicae jam addictos fuisse. Tempore hujus invasionis Picti, qui in hodierna Scotia septentrionali habitabant, Christo penitus subjicie-

bantur. Horum catervas meridionales jam Ninias, episcopus quidam Britannicus, prioribus, et Gildas, cognomine Albanus, pariter Britannus, posterioribus saeculi 5. annis fide Christiana imbuerat. Nunc vero, anno circiter 565. Columba, presbyter et abbas Hibernus, patria ob periculum, quod a rege sibi imminebat, relicta, ad Pictos septentrionales trajecit, et opera 12 comitum monachorum, tum institutionibus, tum pistatis exemplo totam gentem una cum rege ad religionem Christianam perduxit, ad quam firmandam praeter alia instituta, multa monasteria erecta fuere. Exactionis inter labores apostolicos ultra 30 annis, S. Columba in fine saeculi 6. inter Pictas mortuus est ¹⁾). Labente hoc saeculo evangelium etiam inter plerosque populos in hodierna Germania, Francos scilicet orientales, Thuringios, Alemannos et Bavarios disseminari coepit. Erant hi populi regibus Francogalicis subjecti, atque ipsa haec subjectio multum contulit ad eos in doctrina Christi instituendos. Etenim reges illi religionem Christianam propagatam cupiebant; hinc sub eorum praesidio et favore antiquae ecclesiae ad Rhenum et Danubium, durantibus nationum barbararum migrationibus destructae restaurabantur. Deprehenduntur his temporibus in historia iterum ecclesiae Coloniensis, Trevirensis, Tungrensis, Moguntina, Wormatiensis, Spirensis, Argentinensis, Augustana, Sabionensis, Tridentina, Curensis, Laureacensis, Cilejensis. Harum aliarumque ecclesiarum sacerdotes aut monachi inter finitos illos populos, quorum reges aut duces nonnunquam etiam per uxores Christianas harum religioni propitii reddebantur, evangelium annuntiabant. Speciatim id in fine hujus periodi fecit Columbanus, qui a. 590 ex Hibernia, patria sua cum 12 aliis monachis in Galliam trajecerat, et in Burgundia plura monasteria exeret, quibus propria a se regula instrutis tanquam abbas praecebat. Cum vero a rege Theodorico, monitorum ejus impatiens, inde pulsus esset,

s. 609. inter Alemannos se contulit, et prius in regione lacus Tigurini, speciatim Tugii, dein circa lacum Bodamicum, praesertim Brigantii, incolis partim Ethnicis, partim Semichristianis per tres annos evangelium predicavit et monumenta Ethnica destruxit. Iis elapsis tum propter regem Theodoricum, regionibus illis interea potitum, tum propter Paganorum in eum ejusque socios invidiam cum his in Italiā profectus est, ubi non multo post in monasterio Bobiensi, ad Trebiam a se erector, sancto fine quievit ²⁾). Caeterum ejus aliorumque in convertendis commemoratis populis conamina non ampliorem habuerunt effectum, nisi ut aliqui baptizarentur, caeteris religio Christiana innotesceret. Quae initia utut tenuia nihilominus ampliori conversioni, sequentibus saeculis perficienda viam straverunt.

¹⁾ Beda hist. eccles. gentis Anglorum lib. III. Usher Britann. eccles. antiq.

²⁾ Jonae vita S. Columbani in Mabillonii actis Sanctorum ordinis S. Bened. Sect. II.

§. 208. Anglosaxones in Cantio ad Christum conversi.

Majora incrementa religio Christiana mox postquam praedicari coepisset, inter Anglosaxones in Britannia cœpit. Hi medio circiter saeculo 5. Britanos, a quibus contra Pictos in auxilium advocati fuerant, subjungaverant, et crudeliter contra eos, praesertim contra ecclesiastas et personas ecclesiasticas saevierant, atque totam fere religionem Christianam in illa insula deleverant. Britanniæ caedibus superstites partim in Galliam fugerant, et intra fines Armoricanorum consederant, qui ab iis nunc Britannia minor dicti fuere, partim intra Walliae montes in Britannia se receperant, ubi suam contra Anglosaxonum libertatem tuebantur. Gregorius M. priusquam pontifex esset, egregia forma juvenum quorumdam Anglosaxoniorum, qui a Francis capti et Romanam per-

ducti, hic tanquam mancipia venum exponebantur, per motus, animum ad gentis illius conversionem adjecit, ipse hunc in finem in Britanniam abiturnus, nisi a suis impeditus fuisset. Postquam autem sedem pontificiam concendisset, Augustinum, monasterio ad S. Andream Romae praeposatum, cum 40 circiter monachis Benedictinis in Angliam misit, ut Ethnicos ejus incolas ad Christum converterent. Hi a. 597. ad littora Cantii appulere, quod e septem regnis, inter quae Anglosaxones Britanniam diviserant, maxime australe erat. Ei tunc praeerat rex Edelbertus, cui uxor erat Christiana, nomine Bertha, e regio Francorum sanguine oriunda. Facta sibi a rege potestate, evagelium libere praedicandi, missionarii Romani tum institutionibus, tum pia sua et severa vivendi ratione multos incolarum et tandem regem ipsum, probabiliter etiam ab uxore admonitum, ad nomen Christo dandum permoverunt. Longe majorem multitudinem regis exemplum ad sacra Christiana traxit, qui caeterum subditorum nemini ea in rem inferebat, hanc abesse oportere ab ipsis missionariis edoctus. Cum conversorum multitudini Augustinus ejusque socii non sufficerent, Gregorius papa novos eis coadjutores et multas res ad sacra facienda necessarias misit, simulque indulxit, ut templa Ethnica, exturbatis idolis, et signis Christianis in eorum locum positis, in ecclesias mutarentur, et populus, epulis sacrificali bus assuetus in anniversariis dedicationis et festis patronorum epulas publicas, ast in gratiarum actionem pro cibis, a clementia divina concessis, circa ecclesias celebraret, ne nempe omnimoda consuetudinum pristinarum abolitio rudiores homines a religione Christiana averteret. Rex Edelbertus plures ecclesias aedificavit, et amplis redditibus instruxit, speciatim Cantuariae, quae tum metropolis erat, Londini et Roffae, quibus in urbibus episcopi constituti sunt, Cantuariensi seu metropolitae, tunc ipsi Augustino subjecti. Ut cum hac ecclesia communicarent, et Augustinum tanquam

primatem suum agnoscerent, nullo modo permoveri poterant episcopi antiquorum Christianorum in Wallia, qui in pluribus rebus disciplinaribus et ritualibus, nominatim in celebratione Paschatis a Romanis differebant. Hi caeterum post aliquot annos, illata sibi per Northumbriae regem magna clade, hand exiguum decrementum passi sunt. Augustinus autem cum sociis labores suos apostolicos, usque ad mortem, quam a. 607. obiit, continuavit, et successorem habuit Laurentium, qui non minori studio in vinea Domini laboravit, sed et ipse largos laborum suorum fructus retulit.

Beda hist. eccles. gentis Anglorum L. I. Gregorii M. epistolae.

§. 209. Conversiones Judaeorum.

Qui per religionem suam Christianae viciniores fuisse videntur, Judaei, multo rarius et difficilius ad eam amplectendam perducabantur, quam Ethnici. Hujus quidem rei plures causae fuerunt. Ac primo quidem Judaei, qui de religione sua alioquin magnifice semper sentiebant, in his sensis nunc multo magis firmabantur, postquam eorum traditiones inde a fine saeculi 3. in Thalmude collectae et explicatae fuissent. Deinde reverentia et obedientia eorum erga religionis magistros nunc eo magis crescebat, quo angustiori in statu detinebantur, et quo magis propter angustum hunc statum litterae inter eos deficiebant, vel ad solos religionis magistros redibant. Horum autem quam maxime intererat, suos a religione Christiana arcere. Cultus sanctorum et reliquiarum, qui labente hac periodo inter Christianos multo frequentior et solemnior evadebat, Judaeis quoddam genus idolatriae videbatur, quam summopere detestabantur. Denique injuriae et violentiae, quae eis non raro a plebe Christiana religionis causa inferebantur, eos in sua a sacris Christianis aversione potius obfirmavit, quam iisdem conciliavit. Nihilominus ejusmodi violentiis nonnullae Judaeorum conversiones, nonnullae etiam melioribus mediis effectae sunt. Anno 418. Judaei Magonae in

insula Minorica, numero circiter 600, synagoga eorum per incolas Christianos concremata, baptismum admiserunt. Anno 431. Judaei in insula Creta Christo nomen dederunt, postquam eos impostor quidam ex ipsorum gente, qui se Mosen venditavit, eosque siccis pedibus per mare mediterraneum in Palaestinam ducturum promisit, turpiter delusisset. Anno 540. permulti Judaei inter Homeritas post publicam 4 dierum disputationem, in qua Gregentius, metropolita Tapharensis in Arabia felici, Judaeum Herbanum consutaverat, Jesum tanquam Messiam agnoverunt. Justinianus imperator Judaeos Borione in Lybia iussionibus et institutionibus ad ecclesiam Christianam perduxit, et multos etiam Samaritanos in Palaestina ad baptisma admittendum permovit. Claramontii in Gallia a. 576. plebs Christiana synagogam solo aequavit, quia Judaeus quidam alterius ad Christum conversi capiti foetens oleum affuderat. Postero die Avitus, tunc temporis episcopus Claramontanus Judaeis nuntiavit, aut fidem in Christum amplectentur aut loco cederent. Plures quam 500 illud elegerunt, reliqui Massiliam concesserunt, ubi vero non multo post pariter ad baptismum adacti sunt. Ipse rex Chilpericus, qui Suessione in Francogallia residebat, a. 583. multos Judaeos ad baptismum suscipiendum coegit. Sine dubio Christiani, aliis fidem suam violenter obtrudentes, saluti animarum etiam invitarum consulendum esse censebant, et magis posteros violenter conversorum, quam hos ipsos respiciebant. Aliter autem hac de re sentiebat Gregorius M. papa, qui in epistolis ad plures episcopos scriptis violentas conversiones prorsus improbavit, omne eis pretium abjudicans, imo animarum saluti periculosas eas declarans, Judaeosque sua auctoritate contra injurias, quantum poterat, protexit.

Vid. Schroeckh christliche Kirchengeschichte. pars. 16.

§. 210. Observationes generales.

Ex hactenus narratis appareat, Christi ecclesiam, durante hac periodo latissima incrementa cepisse. Non

tantum intra ambitum antiqui imperii Romani idololatria tam vetus quam nova, a populis barbaris invecta, sacris Christianis locum cessit, sed etiam extra limites Romanos religio Christiana inter plures populos introducata, inter alios late propagata, inter alios saltim disseminata fuit. Media, quibus id effectum, non omnia quidem ejusdem pretii erant, ac propterea nec veram, firmam, et in mores satis efficacem de religionis Christianae praestantia et divinitate persuasionem producere potuerunt. Nihilominus accedente institutione et moderamine disciplinari effectus, utut vilioribus mediis producti, salutares fuerunt. Igitur et hic provida Dei benignitas, malum in bonum convertere sciens et potens non minus, quam instituti divini, per Christum suppeditati virtus comprobata est.

Caput secundum.

De fatis doctrinae.

§. 211. Sancti ecclesiae patres saeculi 4.

Athanasius. Hilarius.

Fata, quae labente hac periodo Christi doctrina subierit enarraturi, secundum instituti nostri ordinem primo scripta indicamus, quae ad eam integrum conservandam posterisque transmittendam multum contulerunt. Cum autem eorum tanta sit multitudo, ut cunctorum enumerationem instituti nostri angustiae non capiant; ad potiora tantum praecipuorum sive sanctorum patrum sive scriptorum ecclesiasticorum opera commemoranda restringimus. Ex illis est S. Athanasius, episcopus Alexandrinus, fortissimus ecclesiae Catholicae contra haereticos propugnator, qui eum propterea, quoad vixit, gravissime persecuti sunt. Obiit anno circiter 373. Scripta ab eo residua, sunt partim apologetico-qa-

lemica, partim historica. Ex illis sunt: orationes seu tractatus 2 contra Gentes, quorum primo Ethnicismus impugnatur, altero, qui de incarnatione Verbi inscriptus est, de hac ipsa agitur, atque Judaeorum et Gentilium objectiones contra eam diluuntur; erationes 4 contra Arianos, in quibus argumenta pro doctrina Ariana refutantur, objectiones contra Catholicam solvuntur; liber de Trinitate et Spiritu s. contra Arianos et Pneumatomachos, quorum objectiones refelluntur, argumenta pro doctrina Catholicā proponuntur; epistola ad Episcopatum, episcopum Corinthi, in qua illi impugnantur, qui Christi corpus divinitati consubstantiale vel coeleste dicebant, nec non ii, qui duas in Christo personas statuebant; libri 2 contra Apollinarium, in quibus errores Apollinaristarum refelluntur. Ex historicis Athanasii scriptis notatu digniora sunt: historia Arianismi, ad monachos Aegypti, qui tales ab eo petierant, directa; epistola de synodo Ariminensi et Seleuciensi, in qua non tantum harum synodorum acta referuntur, sed etiam historia inde ab Ario narratur, et Arianorum inconstancia ac levitas ubique ostenditur; tres apologiae, prima contra Arianos, altera ad Constantium imperatorem, tertia pro fuga sua inscripta, in quibus multa documenta, historiam Arianam attinentia proponuntur; vita S. Antonii eremite. Habentur sub Athanasii nomine etiam multa scripta partim dubia, partim aperte supposititia, inter quae praeprimis notandum est symbolum, sic dictum Athanasianum, contra cuius genuinitatem praeter plura alia, absentia vocabuli ὅμοστος, Athanasio probatissimi, et commemoratio, haeresum, saeculo demum 5. ortarum, invicte pugnant, quodque jam communis fere consensu Vigilio, saeculo 6. Tapsensi in Africa episcopo auctori adscribitur ^{1).} — S. Hilarius, episcopus Pictaviensis, patria Gallus, ex Ethnico Christianus, invictus fidei Catholicae propugnator, pro qua exiliū multasque aerumnas passus est, ad superos vocatus anno 367. Ex ejus scriptis potiora sunt: libri XII.

de Trinitate, in quibus vero plerumque de Filio tractatur, doctrina Catholica de divina ejus generatione ac natura contra haereticos, velut Sabellianos, maxime vero contra Arianos defenditur, horumque objectiones refutantur; liber de synodis seu de iude Orientalium, ubi primo symbola, in synodis illius temporis condita dijudicantur, deinde orthodoxus sensus vocum ὁμοστοις et ὁμοιστοις docetur; commentarius in evangelium Matthaei, qui exceptis paucis ad sensum historicum pertinentibus, in mysticis potissimum interpretationibus consistit *).

- * Optima editio est a Bernardo Montfaucon. Paris. 1698. 2 tom. fol. Magis tamen completa, utpote tertio tomo scripta Athanasii post editionem Montfauconianam in lucem protracta exhibens, est illa, quam Nic. Ant. Giustiniani episcopus Patavinus a. 1777. Patavii procuravit.
- ^a Optimae Hilarii editiones sunt. a Petro Coutant Maurino. Paris. 1693. fol.; a Scipione Maffei Veronae. 1730. 2 voll. fol.; a Franc. Oberthür Würceb. 1785. — 88. 4 tom. 8.

§. 212. Ephraemus Syrus. Optatus Milevitanus. Cyrillus Jerosolymitanus.

S. Ephraemus, natione Syrus, ecclesiae Edessenae diaconus, postea presbyter, qui tamen ex humilitatis studio nunquam sacra peregit, simul vitae asceticae maximus cultor et laudator. Inter ejus virtutes religionis zelus, castitas, patientia, humilitas, cura pauperum eminebant. Non minus celebris erat ab eruditione et eloquentia. Obiit anno 378. Ejus scripta, omnia in lingua Syriaca composita, tanti aestimata sunt, ut plerique, ipso adhuc vivente, in Graecum verterentur et in multis ecclesiis post s. scripturam publice praelegentur. Sunt autem partim exegistica, partim moralia. Exegistica continent explanationem litteralem plerorumque v. f. librorum, nec non aliqua ad introductionem pertinentia. Moralia maximam partem in sermonibus sacris proponuntur, quorum plura centena reliquit, et inter quos etiam polemici, funebres, in festis aut diversis occasionibus dicti, maxime vero as-

cetici habentur. Alia ejus opuscula moralia et ascetica sunt: adhortationes ad poenitentiam, institutiones ad humilitatem, beatitudines, precationes.¹⁾ — S. Optatus, Milevitanus in Numidia episcopus, mortuus circa annum 380. Reliquit libros 6; de schismate Donatistarum inscriptos, in quibus opprobria, a Parmeniano Donatista in singulari scripto contra Catholicos prolata diluuntur, Donatistarum errores, speciatim de rebaptizatione haereticorum impugnantur, characteres verae ecclesiae proponuntur, et multa ad historiam Donatistarum pertinentia continentur. Accedit liber septimus, supplementa 6 priorum continens, de cuius genuinitate nonnulli dubitant.²⁾ — S. Cyrillus, ex diacono et presbytero tandem episcopus Jerosolymitanus, qui aliquando in suspicionem Semiarianismi incidit, attamen potius ab ipsis Arianis saepius sede sua pulsus, et a concilio a. 381. Cpli habitu restitutus, maximisque propter gloria contra Arianos certamina laudibus ornatus est. Vita excessit anno 386. Ex scriptis ejus notatu dignissima sunt 25 catecheses. Sunt sermones sacri, quos, cum presbyter Jerosolymitanus esset, et catechumenorum institutionem sibi commissam haberet, ad hos ipsos dixit, et 18 quidem priores ad competentes, 5 posteriores ad recens baptizatos. In illis, quibus procatechesis praecedit, prius catechumeni ad animum pro baptismō digne suscipiendo praeparandum, ad poenitentiam speciatim admonentur et de effectibus ac praecellentī dignitate baptismi erudiuntur, postea symbolum apostolicum eis exponitur. In 5 posterioribus autem sensus et vis rituum in baptismō ac confirmationē peragi solitorum, doctrina de eucharistiae sacramento, et tandem liturgia eis declaratur. Quae cum circa explicanda haec mysteria versentur, mystagogiae dictae sunt.³⁾

¹⁾ Optima editio est ab Assemanis, quae Romae 1737. — 46. prodiit, et in 6 tom. in fol. opera Iybraemi Syriace, Graece et Latine continet.

²⁾ Optimam editionem procuravit Dupinius Paris. 1700. fol.

³⁾ Optima editio, procurata ab Ant. Augustino Toultée, Mau-
rino prodiit Paris. 1720. in fol. Eadem recusa est Vene. 1763.

§. 215. *Basilius Magnus. Gregorius
Nazianzenus.*

Basilius, ab ingenii acumine, et animi fortitudine, in propugnata Catholica religione maxime conspicua, Magnus cognominatus, Caesareae in Cappadocia Christianis parentibus natus erat. Post litterarum studia, Athenis praesertim acta, et vitam asceticam ac eremiticam in Ponto cultam, quam nec postea dimisit, in urbe patria primum presbyter, postea episcopus constitutus est, quo munere fungens Arianis, atque ipsi imperatori Valenti, fervidissimo eorum patrono scriptis et dictis intrepide restitit, et doctrinam Catholicam in illis regionibus sustentavit. Vita perfunctus est initio anni 379. Scripta ab eo relictæ acumine philosophico, multiplici eruditione, religionis zelo et pietatis affectu plena haec sunt: Libri tres contra Eunomium, Ariano-rum coryphaeum, qui doctrinae Arianae apologeticum conscripserat. Hunc refutaturus Basilius 1. et 2. libro objectiones contra divinitatem Filii, et 3. objectiones contra divinitatem Spiritus s. destruit. Liber 4. in quo Filii, et 5. in quo Spiritus s. divinitas contra novas Eunomii objectiones vindicatur, alterius sunt auctoris; liber de Spiritu s. ad Amphilochium, episcopum Iconensem, Basili amicum, in quo iterum divinitas Spiritus s. ita comprobatur, ut simul adversariorum objectiones refellantur; ethica seu praecepta moralia, in 80 sectiones distributa, et effatis ex n. t. comprobata; ascetica, seu duplex regula pro monachis, altera prolixior, brevior altera; homiliae plures quam 50, argumenti dogmatici et moralis. Inter eas notatu digniores sunt 9 in hexaemeron, seu historiam creationis in Genesi enarratam; epistolae ultra 500, argumenti historici, dogmatici, moralis, quas inter commemorari merentur 3 canonicae ad

Amphilochium, in quibus poenitentiae canones pro illis praescribuntur, qui graviora delicta, speciatim carnis commiserunt. Praeterea Basilio scripta non pauca supposita sunt¹). — Gregorius a Nazianzo, Cappadociae oppido, in quo educatus, plurimoque vitae tempore commoratus fuit, Nazianzenus cognominatus, patre Gregorio, ejusdem oppidi Nazianzeni episcopo genitus, Basilio, quem Athenis condiscipulum habuit, cuique in Ponto vitam asceticam viventi socium se praebuit, amicitia conjunctissimus. A patre invitus, imo reluctans presbyter et postea episcopus ordinatus, eundem in administranda ecclesia Nazianzena usque ad mortem ejus adjuvit, postea vitae sanctitate et doctrinae praestantia clarus, a Catholicis CPim vocatus, eorum res, per Arianos admodum depresso, egregiis suis sacris sermonibus restauravit, quapropter ab eis episcopus expetitus, a Theodosio imperatore ecclesiae CPnae praesul designatus est; cum vero multorum episcoporum, CPi a. 381. ad concilium congregatorum invidiam se incurrisse intelligeret, episcopatu illo sponte dimisso in patriam rediit, ubi usque ad mortem suam a. 388. inter pietatis exercitia et labores eruditos vitam transegit. Reliquit orationes sacras diversis occasionibus habitas argumenti dogmatici et moralis. Inter has celeberrimae sunt 5, dictae de theologia, a quibus ipsi auctori nomen theologi, quo post Joannem evangelistam nemo ornatus fuerat, tributum est. Prima est tantum praeparatoria, in qua monet, caute et moderate, neque ab omnibus, de materia Dei Filium et divinam Trinitatem attinentibus disputandum esse. In 2. agitur de Dei incomprehensibilitate; in 3. tertia de aeterna Filii et Spiritus s. origine, dein refutantur objectiones, quas Eunomiani contra Filii divinitatem ex conceptibus et doctrinis de eodem concessis formabant; in 4. illae, quas contra eandem e s. scriptura proferebant; in 5. doctrina Catholica contra Tritheismum vindicatur, et objectiones Pneumatomachorum contra divinitatem Spiritus s. diluvuntur. Praeterea a Gregorio

Gregorio Nazianzeno ultra 200 epistolae habentur, in quibus multa ipsum aut ecclesiam illius temporis attinentia, et materiae religiosae ac morales occurserunt. Similis argumenti sunt ejus carmina fere 200, longiora et breviora, quibus recentiori tempore multa alia accesserunt, a Muratorio primum in lucem protracta, quorum pleraque sunt epitaphia. Reliqua opera Gregorio adscripta, aut supposititia sunt aut dubia. Paraphrasis in Ecclesiasten, quae nonnunquam inter ea deprehenditur, est Gregorii thaumaturgi.²⁾

¹⁾ Ex Basilii editionibus memoratu digniores sunt, quas Combesius, et post eum Garnerius adornavit. Illa Parisiis 1679. 2 tom. 8.; ista, omnium praestantissima, ibidem 1721. — 30. 3 tom. fol. comparuit.

²⁾ Edita sunt opera Gregorii Nazianeni Parisiis 1609. cura Frid. Moreli 2 voll. fol. Meliorem editionem adornavit Carol. Clemencet Maurinus, cuius vero nonnisi tom. I. fol. Parisiis a. 1778. comparuit.

§. 214. *Gregorius Nyssenus. Ambrosius.*

Gregorius Nyssae in Cappadocia episcopus, frater junior Basilii Magni, eruditione et sanctitate ita conspicuus, ut a Graecis pater patrum diceretur. Is quoque fidem Catholicam verbo et calamo strenue contra Arianos defendit, in exilium propterea pulsus, et post 5 demum annos sedi suae restitutus. Postea pluribus synodis, nominatim CPnis a. 381. et 382. cum laude interfuit, et ab aliqua earum mandatum accepit, ecclesiastis Arabicas visitandi et emendandi. Ex vita discessit non multo post annum 394. Opera ab eo relictam partim apologetico-polemica sunt, partim moralia, atque ex posterioribus plura morali s. scripturae interpretatione occupantur. Inter apologetico-polemica pertinent: libri 12 adversus Eunomium, postquam is ad libros a Basilio contra se scriptos respondisset. In illis ergo objectiones Eunomii contra veram et aeternam Filii divinitatem denuo refelluntur et doctrina Catholica propagantur.

natur; liber adversus Apollinarium; oratio catechistica seu catechesis magna, in 40 sectiones divisa. In ea ostenditur, quid religionis doctoribus respondendum sit ad Judaeorum et Gentilium objectiones contra doctrinam Catholicam de Dei Filio et Spiritu s. et de illius incarnatione, passione ac morte. Postremo etiam de baptismo tanquam lavacro regenerationis et de eucharistia tractatur. Dialogus de anima et resurrectione, in quo illius immortalitas propugnatur, et objectiones contra hanc diluntur, sed et apocatastasis docetur. Ex scriptis Gregorii Nysseni moralibus notatu digniora sunt: liber ad Harmonium, quid nomen Christiani sibi velit, in quo docet, summam religionis Christianae consistere in imitando Deo; tractatus de fine divino et de vera ascesi, ubi contra de cupidinem gloriae operibus bonis, et contra superbiam de propria perfectione monetur, doceturque, veram ascesim non tantum in vitae rigore, sed etiam in propriae voluntatis subjectione sub divina consistere. Quae ex interpretatione s. scripturae moralem eliciunt, sunt: liber de vita Mosis, qui continet interpretationes allegoricas et tropologicas historiae Mosis; tractatus in psalmorum inscriptiones, quae vero magis tropologicce quam historice explicantur, et multae homiliae, in quibus partes nonnullorum librorum ss. plerumque mystice in finem practicum exponuntur. Praeterea inter opera Gregorii Nysseni multae aliae homiliae habentur et orationes occasionales diversi argumenti, dogmatici, polemici, praecipue moralis. Similis argumenti sunt ejus epistolae, inter quas notari meretur ad Letojum, Meliteneensem in Armenia minori episcopum scripta, et canonica dicta, in qua pro delictis canonizis secundum diversam eorum gravitatem tempus publicae poenitentiae definitur.¹⁾ — Ambrosius, nobilissimo genere Romano oriundus, at patre praetorio praefecto in Galliis residente, ibidem, probabiliter Treviris natus, ex Liguria et Aemiliae gubernatore, adhuc catechumeno, a populo Mediolanensi,

de novi episcopi electione multum dissidenti, inspiratione quasi divina, ecclesiae antistes factus, et nequidquam reluctans consecratus. Omni virtutum genere inclaruit, maxime vero religionis zelo et animi fortitudine, q̄ta ecclesiam contra Arianos in aula potentissimos protexit ac dilatavit, et Theodosium imperatorem, plurimorum Thessalonicensium, quos iratus trucidari jussérat, innocentí sanguine contaminatum, ab aditu ecclesiae prohibuit, atque ad poenitentiam publice suscipiendam permovit. Ob doctrinæ præstantiam inter patres Latinos titulo doctoris ecclesiae ornatus est. Ad superos evolavit anno 397. Ejus scripta sunt: a) biblica, velut expostio in psalmum 118., constans ex 22 concionibus in totidem sectiones illius, in quibus occasione a textu desumpta, multa moralia proponuntur et ad usum practicum transferuntur, ac insuper eloquia cantici canticorum tanquam imagines perfectionis Christianae mystice explicantur; expositio Lucae, in qua primo sensus grammaticus obiter dilucitatur, dein potissimum moralia adferuntur, et frequenter etiam sensus mysticus eruitur; b) dogmatica. Talia sunt: liber de mysteriis sive initiandis, in quo neophyti de significatione et vi rituum baptismalium et de coena eucharistica erudiuntur, qua occasione mutatio panis in corpus Christi diserte probatur; de Spiritu s. libri 3, in quibus ejus divinitas e locis s. scripturae comprobatur. c) apologetico-polemica. Ad haec pertinent: de fide libri 5, in quibus Christi divinitas propugnatur, et objections contra eam, præcipue e s. scripture petitiae solvuntur; libri 2 de poenitentia, in quibus argumenta Novatianistarum pro perpetua graviorum peccatorum exclusione refutantur, et sententia Catholica propugnatur. Versus finem varia præscripta circa poenitentiam, et adhortationes ad eam agendum proponuntur. d) moralia et ascetica. Hujusmodi sunt: libri 3 de officiis. In primo tractatur de honesto seu de virtutibus, ad honestatem potissimum spectantibus, in altero de

utili seu de virtutibus, quae ad honestatem promovendam utiles sunt, in tertio docetur, honestum utili semper praferendum esse. In altero maxime libro, sed hinc inde in caeteris quoque certae virtutes clericis, imprimis episcopis, speciatim commendantur et regulae morales pro eis traduntur; multi libri morales, titulo et argumento a personis biblicis, velut Jacobo, Josepho, Elia, Nabotho, eorumque historia, quae mystice explicatur, desumpto; libri alii, in quibus via caelebs praecepit faeminis commendatur. His omnibus accedunt epistolae argumenti historici, biblici, dogmatici, moralis, pastoralis, et 12 circiter hymni genuini, longe pluribus, et nominatim sic dicto Ambrosiano: Te Deum laudamus, Ambrosio suppositis. Inter reliqua scripta ei supposita, notanda sunt: de sacramentis libri sex; commentaria in Pauli epistolas, et liber de dignitate sacerdotali. ³⁾

¹⁾ Opera Greg. Nysseni Fronton le Duc e societate Jesu Parisiis a. 1615. 2 voll. fol. edidit, quibus Jac. Grebet appendicem adjecit, alia Greg. Nysseni scripta, haec tenus typis non vulgata continentem.

²⁾ Editio optima, adornata a Maurinis Jae. Du Friche et Nic. Le Nourry, prodiit Parisiis 1686. — 90. 2 voll. fol. Eadem recusa est Venetiis 1748.

§. 215. Epiphanius. Joannes Chrysostomus.

Epiphanius, in Palaestina natus, ex monacho, Salaminae, tunc Constantia dictae, in insula Cypro episcopus factus, at nihilominus vitae asceticae rigori usque ad vitae finem, quem a. 403 attigit inhaerens. Doctrina et sanctitate maximam in ecclesia auctoritatem tantamque venerationem consecutus est, ut ipsi hereticici ignominiae sibi ducerent, eum persecutione aliqua incessere. Multae quidem lectionis et eruditiois ac quinque linguarum peritus erat, pentaglottus inde vocatus; sed scripta ejus, stylo aspero confecta, judicium minus limatum, nimiamque credulitatem produnt. Eorum potiora sunt: anchoratus, ita dictus, quod doctri-

na in eo proposita anchorae instar esset contra haereticum fluctus. In eo ostenditur, Patrem, Filium et Spiritum s. ejusdem naturae divinae, et unum tantum Deum esse; tum recensentur haereses omnes usque ad auctoris tempus exortae, refutantur objectiones contra Filii divinitatem, propugnatur vera ejusdem humanitas contra Apollinaristas, et carnis resurrectio, ejusdem inquam carnis, quam quivis in hac vita habet; panarium i. e. capsula medica; in hoc enim opere, 3 libris constante, 80 haereses, quarum 20 ante, et 60 post Christum fuerint, non tantum enarrantur, sed etiam refutantur. In posteriori parte libri 3. etiam auctores sectarum philosophicarum inter Graecos, nec non philosophi et sectae populorum Orientalium, post haec varia genera clericorum et ascetarum apud Catholicos, sacri horum conventus, liturgia, jejunia et mores describuntur; liber de mensuris et ponderibus. In hoc varia genera argumenti librorum propheticorum indicantur, varia signa indicativa, critica, grammatica, in exemplaribus versionum Graecarum v. f. obvia declarantur, historia earundem versionum, nec non hexaplorum Origenis narratur, tum pondera et mensurae in v. f. commemoratae explicantur, denique historia creationis et catalogus librorum ejusdem foederis additur'). — Joannes, Antiochiae in Syria natus, ibidemque presbyter constitutus, post, vita ascetica, quam jam dudum colebat, et eloquentia, a qua Chrysostomi cognomen accepit, clarissimus, ad ecclesiam CPnam regendam vi abductus, ibidem propter morum depravatorum castigationem, clericorum, monachorum, magnatum et ipsius imperatricis odium incurrit, quibus cooperantibus iterato in exilium missus, gravissimas perpessus aerumnas a. 407 in eo obiit. Scripta, ab eo tanta multitudine relicta, ut 12 tomos in folio impletant, maximam partem in sacris sermonibus et homiliis consistunt, quae diversissimi sunt argumenti, occasio-
nales, panegyricae, biblicae, apologetico - polemicae,

morales. In omnibus autem monita moralia frequenter interspersa sunt. Inter eas distingui merentur biblicae, in quibus ex v. t. Genesis, aliquot psalmi, et priora octo capita Isaiae, ex novo evangelio Mathaei et Joannis, acta apostolorum et epistolae Pauli sensu litterali egregie exponuntur, et additis monitis ac praescriptis moralibus ad usum practicum transferuntur. Ex reliquis Joannis Chrysostomi operibus, ut plurimum moralibus et asceticis, notatu digniora sunt: de sacerdotio libri sex, in quibus tractatur de munera sacerdotalis gravitate, dignitate, excellenti potestate, ejusque rite administranda difficultatibus, de officiis sacerdotis, de dotibus ac virtutibus, quibus eum praeditum esse oporteat, de vitiis, quae a multis committi soleant, et de malis inde orientibus; libri tres de providentia Dei, in quibus ostenditur, mala tam physica quam moralia, hominumque peccata sive ipsorum, sive aliorum bono morali inservire. Postremo auctor Stagyrium monachum, vehementer afflictum, ad quem opus directum est, consolatur ¹⁾.

¹⁾ Optima operum Epiphanii editis illa est, quam Petavius procuravit Parisiis 1622. 2 tom. fol.

²⁾ Opera Chrysostomi Parisiis 1609 — 33. 12 voll. fol. edidit Fronton le Duc et Car. Morel. Hanc editionem longe post se reliquit illa, quam adornavit Montfaucon. Paris. 1718 — 38. 13 tom. fol. Haec editio a. 1738. Venetiis reusa est.

§. 216. Scriptores ecclesiastici saeculi 4. Lactantius. Eusebius.

Inter meros scriptores ecclesiasticos saeculi 4. pertinent: Lactantius, a Fирмо, Italiae urbe, ex qua oriundus erat, Firmianus cognominatus, rhetorices Nicomediae in Bithynia magister, ob insignem eloquentiam Cicero Christianus dictus, Crispi, Constantini M. filii praceptor, semper tamen adeo pauper, ut plerumque etiam necessariis careret. Obiisse videtur circa an-

num 330. Inter alios errores docuit, Spiritum s. non esse personam, sed sanctitatem modo Patris, modo Filii ita nominari; porro, futurum esse regnum Christi millenarium in terra. Inter scripta ab eo relictæ posteriora sunt: libri 7 institutionum divinarum i. e. institutionum ad religionem divinam seu Christianam. In prioribus inanitas religionis et philosophiae Ethnicae ostenditur, in posterioribus aliqua capita religionis Christianæ ad eam commendandam exponuntur; liber de mortibus persecutorum, ubi ex tristi sorte et misero vitae fine imperatorum, qui Christianos persecuti sunt, ostendere studet, Deum poenae instar mala eis immisisse, eoque testimonium de veritate religionis Christianæ dedisse¹). — Eusebius in Palaestina natus, Caesareensis ecclesiae primum presbyter ordinatus, cum Pamphilo ejusdem ecclesiae presbytero tam arctam amicitiam iniit, ut Eusebius Pamphili cognominaretur. Postquam in persecutione Galeriana religionis causa in carcерem, e quo tamen illaesus evasit, conjectus fuisset, et aliquamdiu theologiam Caesareac docuisset; anno circiter 314. ad episcopatum Caesareensem electus est. Exorta haeresi Ariana, pluribus conciliis, in hac causa habitis non sine auctoritate interfuit, attamen ita se gessit, ut eum plerique tum ex antiquioribus tum ex recentioribus Arianismo addictum judicarint. Constantinus M., cui in concilio Nicaeno praesenti panegyrim dixit, gratiam suam ei contulit et familiariter cum eo conversabatur. E vita migravit a. 340. Fuit vir aevi sui eruditissimus, qui etiam plurima ad diversas scientias pertinentia scripsit. Ex iis, quae superant, posteriora sunt: praeparatio evangelica, in qua ostensurus, Christianos merito Ethnicum reliquisse, primo hujus inanitatem, dein religionis revelatae, in libris Judaeorum contentae praestantiam exponit. Dicitur hoc opus praeparatio evangelica, quia quae adferuntur animo ad approbadum evangelium praeparaudo inserviunt²). Hujus operis quasi continuatio est demonstra-

tio evangelica, de cuius 20 libris nonnisi 10 priores conservati sunt. In his postquam ostendisset, fidem patriarcharum cum Christiana eandem fuisse, legem Mosaicam ad Iudeos in idololatriam pronus coercendos accessisse, suo tempore abrogandam, Jesum Christum non fuisse praestigiatorem; ejusdem fata et facta a prophetis praenuntiata fuisse potissimum demonstrat³); liber contra Hieroclem. Quoniam is in sermonibus suis veritatis studiosis Christum cum Apollonio Thyanaeo comparaverat, et huic longe postposuerat, Eusebius Apollonii historiam a Philostrato conscriptam examinat, eamque nulla fide dignam, fabulosam, absurdam et sibi ipsi contradicentem, nullamque rationem esse ostendit, cur Apollonio supranaturales dotes aut virtutes adjudicentur⁴). Inter opera apologetico-polemica Eusebii porro pertinent: libri 2 contra Marcellum, Ancyranum in Galatia episcopum, et libri tres de ecclesiastica theologia, eidem oppositi. In hoc opere Eusebius aperte tanquam Semarianum et Pneumatomachum se sistit. Alia ejus opera ad s. scripturam pertinent. Hujusmodi sunt: liber de nominibus locorum in s. scriptura commemoratorum, in quo de singulis istis locis, ordine alphabetico propositis situs et nomen recentius, auctoris tempore usitatum adnotatur; decem canones seu catalogi relationum evangelicarum, in quibus ob oculos ponitur, quot et quinam evangelistae eas habeant; expositio psalmorum, et expositio Isaiae prophetae, quae expositiones majorem tantum partem ad nos usque pervenerunt. In eis pauciora historicæ, pleraque mystice explicantur; quatuordecim sermones seu homiliae, quarum decem priores de materiis dogmaticis, posteriores de moralibus tractant, sermone tantum Latino prostant et dubiae censemur. De operibus Eusebii historicis alio loco opportunior dicendi erit occasio⁵.

³) Ex pluribus Lactantii editionibus notamus illas, quas Le Brun et Langlet du Fresnoy Paris, 1748., et Oberthür Würceb. 1783. procurarunt.

- ³⁾ Proelit praeparatio evangelica Graeco - Latine Parisiis 1628.
fol., recusa est Coloniae 1688.
- ⁴⁾ Impressum est hoc opus Graeco-Latine cura Montacutii Pa-
ris, 1628 fol.
- ⁵⁾ Liber hic editus est Venetiis 1502. fol. Item Lipsiae 1709.
a Godef. Oleario in Philostratorum operibus etc.
- ⁶⁾ Opera Eusebii junctim nunquam comparuerunt.

§. 217. Dydimus. Rufinus.

Dydimus Alexandrinus, qui, etsi jam 5. aetatis an-
no visum amisisset, ingenio tamen et labore maximos
in scientiis philosophicis, mathematicis et theologicis
progressus fecit, imprimis vero in interpretanda s. scrip-
tura inclaruit, eapropter scholae Alexandrinae cateche-
tice magister praefectus. Adhaesione ad quosdam Ori-
genis errores labem nomini suo inussit. Mortuus est
circa annum 392. Scripsit plurima, praesertim exeg-
tica et polemica, quae vero omnia perierunt. Sequentia
tantum in versione Latina ad nos usque pervene-
runt: liber de Spiritu s., in quo rationibus cunctis e s.
scriptura deductis, Spiritum s. esse personam, increa-
tum, Patri et Filio consubstantiale probatur, et po-
stremo objectiones resolvuntur ¹⁾; expositio litteralis
epistolarum Catholicarum, quae Latinis etiam canonice
dictae sunt. Operis, quod Didymus contra Mani-
chaeos scripsit, pars aliqua in sermone Graeco adhuc
superest ²⁾, in qua auctor ostendere conatur, hominis
vitiositatem non in corrupta ejus natura, sed in abusu
liberi arbitrii sitam esse. — Rufinus praenomine Tora-
nus vel Tyrannius, Concordiae haud procul ab Aqui-
leja natus, studio vitae monasticae in Aegyptum et Pa-
laestinam profectus, ubi Jerosolymae in monte oliva-
rum consedit, a Joanne episcopo Jerosolymitano pres-
byter ordinatus. Post, exortis sibi cum Hieronymo li-
tibus de Origine, cuius patronus et cultor erat studio-
sissimus, Romam et inde Aquilejam reversus, cum a.
410. novum in Orientem iter ingressus esset, in Sici-

blica. Inter historica pertinent: vitae Pauli, Hilarionis et Malchi eremitarum, et liber de viris illustribus seu scriptoribus ecclesiasticis, in quo de 135 scriptoribus ecclesiasticis inde a Petro apostolo usque ad ipsum Hieronymum, notitiae ad eorum vitam et scripta pertinentes adferuntur. Polemica sunt: alteratio Luciferiani et Orthodoxi, in qua potissimum Luciferianorum sententia de episcopis Arianis, utut poenitentibus, non reconciliandis, sed et sententia Hilarii, ecclesiae Romanae diaconi pariter Luciferiani, Arianorum et quorumcunque haereticorum baptismum *ceu* invalidum rejicientis impugnatur; liber adversus Helvidium; libri 2 adversus Jovinianum; apologia pro libris adversus eundum; liber contra Vigilantium; libri tres dialogi contra Pelagianos. Inter biblica pertinent: liber de situ et nomine locorum Hebraicorum. Est proprie altera pars similis operis ab Eusebio concinnati, ab Hieronymo Latine redditæ, ita tamen, ut hinc inde alia omiserit, alia addiderit, alia emendarit; liber de interpretatione nominum Hebraicorum, i. e. explicatio nominum priorum in v. et n. t. occurrentium; liber quæstionum Hebraicarum in Genesim, in quo discrepantia inter versionem Alexandrinam, veterem Latinam, et textum Hebraicum Genesis ostenditur, hujusque præstantia demonstratur; commentarii in Ecclesiasten et in omnes prophetas, tum minores, tum majores; porro in Matthæum, et in epistolas ad Galatas, ad Ephesios, ad Titum et Philemonem. In his Hieronymus ita versatus est, ut versiones Graecas et Latinas cum textu originali conferret, plurimorum interpretum sententias adducere, sensum litteralem ubique proponeret, multas res historice illustraret, at vero etiam quam plurimas interpretationes mysticas et reflexiones morales adferret. Praeter haec opera Hieronymus etiam plerosque libros v. t. ex Hebreæ origine in sermonem Latinum translit, eisque sicut et commentariis suis prologos et præfationes addidit, in quibus non pauca hermeneutica et

introductio proponuntur. His omnibus accedunt epistolae quam plurimae diversi argumenti historici, polemici, praecipue ascetici et biblici, quarum multae integros tractatus de quaestionibus biblicis sibi propositis exhibent.

Optimae Hieronymi editiones sunt a Martianay et Pouget Mau-rinis Paris. 1693. — 1706. 5 tom. fol., et a Dom. Vallarsi Veronae 1741. 5 tom. fol.

§. 219. S. Augustinus.

Alius, qui adhuc saeculo 4. inclaruit, erat Augustinus, a. 354. Tagastae in Numidia, patre Ethnico, sed posteriori vitae tempore ad Christum converso, matre Christiana, Monica, piissima faemina natus. Adolescens, felici ingenio praeditus, magnos quidem celestesque in scientiis profanis progressus fecit, simul vero morum licentiae, praecipue carnali se commisit, atque anno aetatis 20. etiam Manichaeis, in Africa tum frequentibus, Carthagine se adsociavit. In eadem urbe rhetoricae professus est, quam a. 383. Romae, et non multo post Mediolani docuit, ubi S. Ambrosii sermonibus sacris religioni Catholicae conciliatus, a Manichaeis mox discessit, et a. 387. baptismum admisit, moribus doctrinae evangelicae penitus conformatis. Non multo post in patriam reversus, patrimonio inter pauperes distributo, primum prope urbem natalem cum quibusdam amicis vitam asceticam, peculii expertem vixit, jamque institutione in scientiis sacris, quas studiosissime colebat, sive per sermones, sive per epistolas aliis impertita, scriptisque egregiis contra Manichaeos editis clarescere coepit, ita ut Hippone regio, urbe Numidiae maritima, forte praesentem, Valerius episcopus invitum a. 391. presbyterum ordinaret, magnam munieris sui partem ei exercendam committeret, et tandem a. 395. tanquam coepiscopum sibi adsociari curaret, quem anno jam sequenti mortuus successorem habuit. Ex quo tempore Augustinus clero Hippo-

in quo libro argumenta eorum, qui ad vitam aeternam fidem sine bonis operibus sufficere contendebant, refutantur, et contrarium probatur; de Trinitate libri 15. In his probatur divinitas Filii et Spiritus s., agitur de apparitionibns divinis in v. t., tractatur de Filii Dei incarnatione hujusque fructibus, speciatim de redemptione per Christi mortem cruentam, removentur quaedam objectiones contra divinam Trinitatem. Postea inde a libro 9. potissimum imagines ss. Trinitatis in homine inquiruntur, et ab animi viribus ac operationibus desumuntur, simul vero ad plures alias res excurrunt; enchiridion, sive de fide, spe ac caritate liber. In eo secundum ordinem symboli apostolici de praecipuis fidei doctrinis ita disseritur, ut commodis locis errores Manichaeorum, Donatistarum et Pelagianorum removeantur, atque de malo, de peccato originali, de praedestinatione, de libero arbitrio ad bonum deficiente agatur. Postremo pauca de spe Christiana, de oratione Dominica, tanquam sperandorum complexu, et de caritate, qua mandata divina obseruentur, subjunguntur.

§. 220. Continuatio.

Numerosissima sunt scripta Augustini polemica. Multa opposuit Manichaeistis, multa Donatis, ecclesiac unitatem scindentibus et ad se transgressos rebaptizantibus, multa Pelagianis, peccatum originale et gratiam divinam internam negantibus. Scripsit praeterea librum de haeresibus, in quo omissis sectis, ad religionem Christianam non spectantibus, 88 post Christum usque ad sua tempora exortas, quarum plures in Epiphani et Philastrii similibus operibus non inveniuntur, sine refutatione enarrat, adeoque potissimum historice versatur, sicut etiam in pluribus scriptorum ejus polemicorum historia multa occurunt. Quoad singulas haereses Augustinus Arianis plures libros, Priscillianistis et Origenistis unum opposuit, duos vero, contra adversarium legis et prophetarum inscriptos cuidam, qui Gnosticorum in mo-

rem

rem conditorem mundi veterisque testamenti auctorem, unum ex pessimis daemonibus esse in libro a se edito asseruerat. Sed et contra externos ecclesiae hostes Augustinus iu arenam descendit. Contra Judaeos scilicet tractatum emisit, in quo ex vaticiniis potissimum impugnantur. Ethnicis, qui publicas calamitates et imperii ruinam religione Christianae imputare non cessabant, grande et celeberrimum opus ex 22 libris constans, atque de civitate Dei inscriptum opposuit. Quinque priores libri contra illos directi sunt, qui ex suppresso Polytheismo calamitates derivabant, quinque sequentes contra illos, qui idolatriam ad salutem in vita post mortem futura consequendam utilem esse contendebant; in duodecim posterioribus autem origo, progressus et finis duarum civitatum, Dei scilicet seu ecclesiae et mundi seu Ethnicismi describuntur.—Quod attinet scripta S. Augustini moralia, in libris ejus exgeticis, in epistolis, in libris diversarum quaestionum, in sermonibus sacris, atque etiam in nonnullis scriptis polemicis, velut in libro de moribus ecclesiae Catholicae Manichaeis opposito, quam plurimae materiae morales pertractantur. Inter libros, qui ex professo aut toti de materiis moralibus agunt, quales Augustinus pauciores scripsit, pertinent: liber de agone Christiano. In eo primum delineatur fides Catholica, additis ubique monitis contra errores, speciatim Manichaeorum et Donatistarum, postea varia morum praecepta proponuntur; liber de mendacio, et aliis contra mendacium inscriptus. In utroque docetur, nullo in casu, nullaque ex causa, falsum dicendum esse; liber de disciplina Christiana, in quo exponitur, quid sit Christiane vivere; liber de continentia, in quo ostenditur, quomodo affectus mali sint refraenandi; liber de patientia, in quo haec virtus commendantur; speculum, quod est simplex collectio omnium praeceptorum tam jubentium quam prohibentium, in libris utriusque foederis contentorum libri 2 de conjugiis adulterinis, in quibus docetur, conjugibus

Nestorium, in quibus hujus haeresis, insertis etiam locis ex scriptis ejus refutatur; de recta in Dominum nostrum Jesum Christum fide liber ad Theodosium II. imperatorem, in quo contra Nestorium incarnatio Verbi divini et unitas personae Jesu Christi prolixo comprobatur. Opus Cyrilli dogmaticum est ejus liber thesaurorum de sancta et consubstantiali Trinitate, in 35 tractatus distributus, in quibus dogma istud exponitur, comprobatur et contra objectiones vindicatur. Cyrillus etiam opus a Juliano apostata contra Christianos scriptum, 10 libris refutavit. Praeterea plura opera biblica conscripsit, inter quae alia sensu s. scripturas mystico, alia litterali ejus expositione occupantur. Prioris generis sunt libri 17, de adoratione Dei in spiritu et veritate inscripti. Sunt totidem tractatus dogmatici et morales, juxta seriem Pentateuchi ita dispositi, ut materia eorum ex allegorica, typica, et tropologica historiarum, caeremoniarum et legum ibidem contentarum interpretatione desumatur; glaphyra i. e. interpretationes venustae, in quibus selecta Pentateuchi loca potissimum allegorice et anagogice, maxime de Christo ejusque religione ac ecclesia exponuntur; libri 12 commentariorum in evangelium Joannis. Hi maximam partem consistunt in tractatibus, scholasticam formam induitis de divinitate Christi et Spiritus sancti, de libero hominis arbitrio, de morbis corporis non a peccatis animi derivandis, et similibus materiis. Hinc inde etiam interpretationes allegoricae inseruntur atque in locis non paucis sensus quoque litteralis indagatur. Hoc exponendo Cyrus potissimum occupatur in commentariis, quos in Jesaiam et in 12 minores prophetas exaravit ¹⁾.

¹⁾ Edita sunt opere J. Cassiani Duaci 1616. 2 tom. 8., Amabati 1628. fol.

²⁾ Editio optima Cyrilli est Graeco-Latina, adornata ab Alberto Parisiis 1638. 6 tom. fol.

§. 222. *Vincentius Lirinensis. Isidorus
Pelusiota. Nilus.*

Hi omnes primo adhuc saeculi 5. dimidio inclauerunt, atque circa annum 450. vitam posuisse videntur. *Vincentius*, natione Gallus, post gesta munera civilia monachus et presbyter monasterii in *Lirino* insula prope *Massiliam*, unde cognomen accepit. Ab eo superest commonitorum adversus haereticos, sub nomine *Peregrini* editum, parvum mole, sed magnum pretio, in quo traditionis necessitas, et usus ad cognoscendas rejiciendasque haereses, exemplis quoque illustratus docetur¹)—*Isidorus Alexandriae* natus, sed a monasterio prope *Pelusium*, in quo vitam sanctam et admodum rigidam vixit, *Pelusiota* dictus, eximius S. *Joannis Chrysostomi* cultor imitatorque scriptorum ejus. Praeter alia plurimas epistolas scripsit, quarum adhuc 2000 supersunt. Sed multae earum non nisi fragmenta vel excerpta epistolarum esse videntur, utpote ex brevibus quibusdam annotationibus constantes. Caeterum *Isidori* epistolae varii sunt argumenti, historici, dogmatici, moralis, exegetici, quae sensum grammaticum eruunt, et mysticum diserte improbant. Omnes autem dictorum brevitate et amoenitate styli commendantur²). — *Nilus* ex gubernatore CPno monachus in monte *Sinai*, postea ibidem abbas et presbyter, ssntitate et doctrina clarus. Ejus scripta pleraque moralia sunt et ascetica. Ex his notari merentur plura centena epistolarum argumenti potissimum moralis; plura centena capitulorum paraeneticorum seu doctrinarum practicarum; tractatus de 8 vitiis capitalibus, iisdem, de quibus scripsit *Joannes Cassianus*, contra quae *Nilus* monachos potissimum commonet; tractatus de vita ascetica, quo potissimum sublatio corruptelarum intenditur, quae inter monachos jam irrepserant³).

¹) Editionem eaeteris meliorem procuravit *Joan. Salinas Roma* 1731. 8.

²⁾ Editio optima est a Petro Postino Romae 1670. 8.

³⁾ Nili scripta edidit Jos. Mar^{ia} Suarez, Vasionensis in Gallia episcopus, Graeco-Latine Romae 1673. fol.

§. 223. Prosper Aquitanus. Leo Magnus. Gelasius papa.

Prosper, natione Gallus, ex Aquitania oriundus, vitae conditione laicus, quoad caeteras vitae circumstantias ignotus, doctrinae S. Augustini de gratia et praedestinatione addictissimus, et defensor acerrimus, † a. 451. Ejus scripta doctrinas commemoratas concernunt, eorumque potiora haec sunt: responsiones ad objecta capitula Gallorum; responsiones ad capitula objectionum Vincentianarum. Doctrinae nempe Augustinianae adversarii in Gallia objectiones suas contra eam brevibus propositionibus, scripto editis complexi fuerant, et inter alia asseruerant, doctrina Augustini necessitatem peccandi statui, liberum hominis arbitrium tolli, Deum omnes homines salvos velle negari. Illas ergo objectiones Prosper in suis responsibus diluit; carmen de ingratis, mille hexametris comprehensum, in quo refutantur doctrinae Semipelagianorum, quos sub ingratis intelligit, atque cum Pelagianis eadem sentire ostendere conatur; liber contra collatorem i. e. Joanneum Cassianum, qui in 13. suarum collationum, de protectione Dei inscripta, sententias monachorum Aegyptiorum de viribus liberi arbitrii protulerat doctrinae Augustinianae adversas. Has igitur Prosper in libro suo refutavit.¹⁾ — Leo ab anno 410. — 461. summus pontifex, ab eximiis omnibus generis virtutibus Magnus cognominatus, et a doctrinae praestantia inter ecclesiacae doctores relatus, tanta non solum in ecclesia, sed etiam apud principes saeculares, imo ethnicos barbarosque auctoritate pollebat, ut Attilam Hunnorum regem, Italiae invasorem, ad quem a Valentiniiano III. imperatore legatus missus est, ad terram illam relinquendam permoveret, Gensericum

autem regem Vandalorum a Romae incendio et incolarum caedibus detineret. Supersunt ab eo sermones sacri circiter centum, ab orationis numero maxime commendandi; epistolae 141, inter quas celeberrima est, ad Flavianum episcopum CPnum scripta, in qua dogma de Christi incarnatione, una persona et duabus naturis egregie pertractatur. Ex dubiis Leonis operibus notatu digniora sunt: de vocatione omnium gentium libri duo, opus admodum celebre, a nonnullis etiam Prospero Aquitano auctori adscriptum, in quo ostenditur, praedestinationem, et inde pendentem vocationem ac salvationem hominum gratuitam quidem, ast non absolutam, sed certae eidam eorum receptivitati pro adjutorio divino, semper et ubique operante superstructam esse; capitula, seu praeteritorum sedis apostolicae episcoporum auctoritates de gratia Dei, epistolae, quam Coelestinus papa contra Semipelagianos ad Galliae episcopos dedit, adnexa, quae pariter nonnemo Prospero Aquitano adjudicavit; sacramentarium seu codex sacramentorum vetus Romanae ecclesiae, opus quoddam liturgicum, in quo quidem plura a Leone descendere videntur, universa autem ex plurimum pontificum ante et post eum praescriptis collecta sunt.³⁾ — Gelasius, qui ab anno 492. — 496. eccliae praefuit, natione Afer, pietate ac eruditione insignis. Scripta ei adjudicata fere omnia controversa sunt. Inter ea pertinent sacramentarium Gelasianum, simile opus priori, talia continens, quae in nostris missalibus et ritualibus habentur. Exceptis nonnullis, serius adjectis, opus illud Gelasio auctori merito vindicatur; decretum de libris sacris et apocryphis, quod Gelasius in synodo 70 episcoporum Romae a. 494. congregatorum confecisse dicitur. In eo primum libri canonici enumerantur, dein Romani pontificis primatus, a Petri successione derivatur, et patriarcharum Alexandrini ac Antiocheni praecedentia statuitur, tum scripta ecclesiastica, quibus uti liceat, et post haec

nomine apocryphorum talia, quae ecclesiae Romanae probata non sunt, enumerantur. Liber de duabus Christi naturis contra Eutychen Monophysitam Gelasio a Baronio et pluribus alis abjudicatus est. Sed de genuinitate 16 epistolarum, libri de anathematis vinculo, item sermonis contra Andromachum senatorem, ceterosque Romanos, qui lupercalia restituta volebant, nunquam dubitatum est³⁾.

- ¹⁾ Post alias operum Prosperi in Gallia editiones, emendatorem Romae 1732. 8. Joann. Salinas procuravit.
- ²⁾ Editio omnium praestantissima est, quam Petrus Ballerini Venetiis 1755. — 57. 3 tom. fol. procuravit.
- ³⁾ Scripta Gelasii edidit Dom. Mansi Venetiis 1763.

§. 224. Alii scriptores ecclesiastici saeculi 5. Paulus Orosius. Theodoreetus.

Ex reliquis saeculi 5. scriptoribus ecclesiasticis, qui inter sanctos patres non referuntur, notatu digniores sunt: Paulus Orosius, Hispanus, presbyter Tarraconensis, qui, postquam ad consilia S. Augustini contra Priscillianistas haereticos exquirienda Hipponem profectus fuissebat, ab eo in Palaestinam missus est, partim ut S. Hieronymi sententiam de origine animae exploraret, partim ut haeresis Pelagii, ibidem tum morantis damnationem procuraret. Scripta ab eo relictæ haec sunt: commonitorium sive consultatio ad S. Augustinum de errore Priscillianistarum et Origenistarum, in qua varii errores Priscilliani, præsertim de origine animae ejusque cum corpore conjunctione referuntur; apologeticus contra Pelagium de libertate arbitrii, in quo auctor sua Catholicorumque acta contra Pelagium defendit, hunc in finem historiam synodi Jerosolimitanae enarrat, et Pelagii sententiam de viribus liberi arbitrii impugnat; Hormesta, sive historiarum adversus paganos libri 7, quos in Hispaniam redux hortante Augustino scripsit ad refutandos Gentiles, imperii Romani per Barbaros eversionem deserto deorum cultui ad-

scribentes. Hunc in finem ex historia gentium Inde a diluvio usque ad sua tempora bella cruenta, regnum destructiones, regum facinora, et calamitates physicas enarrat, ut inde appareret, talia, quae Ethnici propagatae religioni Christianae adscribabant, et longe atrociora, jam ante eam accidisse, calamitates autem, quibus imperium Romanum sub imperatoribus Ethnicis affligebatur, horumque miserum exitum ceu poenas propter persecutioes Christianorum divinitus immissas proponit¹). — Theodoretus, Antiochiae in Syria natus, ex monacho et clero ecclesiae Antiochenae non multos supra 30 annos natus, circa annum 420. Cyri in Syria episcopus, ubi numerosissimos dioecesis suae haereticos, inter quos 10,000 Marcionitarum erant, indefessis suis institutionibus ad fidem Catholicam reduxit, eoque non minus, quam eruditione et vitae asceticae rigore magnam inter Orientales auctoritatem adeptus est. At exortis inter Nestorium et Cyrillum Alexandrinum controversiis, vehementiorem ac iniquiorem hujus adversarium se exhibuit, ejusque doctrinam tanquam Monophysiticam diffamavit, nec pace eum inter et patriarcham Antiochenum restituta, communionem ecclesiasticam cum eo statim coluit, unde in suspicionem foti a se Nestorianismi incidit, a qua nonnisi in concilio Chalcedonensi, postquam Nestorio anathema dixisset, absolutus est. †457. Scripta Theodoreti, numero plurima, sunt partim historica, partim exegética, partim polemica, partim homiletica. Inter historica pertinent libri 5 historiae ecclesiasticae, a concilio Nicaeno usque ad originem haeresis Nestorianae; historia philothea i. e. biographiae 30 monachorum et eremitarum Orientalium, in quibus potissimum eorum exercitia ascetica, et miracula, eorum preceibus effecta narrantur. — Scripta Theodoreti exegética sunt: quaestiones in Octateuchum seu in 8 priores v. t. libros; quaestiones in 4 libros regum et in 2 paralipomenon. Quaestiones istae hujus generis sunt: cur Moses historiae creationis doctrinam de Deo, et creationem